[image: image1.jpg]

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ И СОЦИАЛЬНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

07 августа 2015                                                                            №  32 - п
г.Ульяновск
О Методическом совете аккредитованных организаций,

оказывающих услуги в области охраны труда
В соответствии со статьёй 216 Трудового кодекса Российской Федерации и во  исполнение пункта 3 Плана совместной работы по реализации Соглашения от 08.10.2014 № 118-ДП между Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации и Правительством Ульяновской о взаимодействии по вопросам реализации государственной политики в сфере улучшения условий и охраны труда на территории Ульяновской области, а также в целях обеспечения взаимодействия организаций, предоставляющих услуги в области охраны труда, организаций Ульяновской области и исполнительного органа государственной власти Ульяновской области,  уполномоченного в сфере труда, занятости и социального благополучия Ульяновской области.

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о Методическом совете аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда (приложение).

Начальник Главного управления

труда, занятости и социального

благополучия Ульяновской области                                                      Е.В.Сморода
С О Г Л А С О В А Н О:
	Директор департамента занятости населения, труда и развития социального партнерства

	Г.А.Савельева

	Директор департамента правового, кадрового обеспечения и делопроизводства

	Д.В.Герасимов

В.Н.Зиновьева
41-72-04

Утверждено
приказом Главного управления
труда, занятости и социального
благополучия
Ульяновской области
от  07.08.2015 № 32-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о Методическом совете аккредитованных организаций,

оказывающих услуги в области охраны труда
1. Общие положения
1.1. Методический совет аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда (далее – Методический совет) является совещательным органом, созданным в исполнительном органе государственной власти Ульяновской области, уполномоченном в сфере труда, содействия  занятости и социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган).

1.2. Методический совет в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ульяновской области и  настоящим Положением.

2. Задачи Методического совета
Задачами Методического совета являются:

1) реализация законодательства Российской Федерации и Ульяновской области в части:

обеспечения действия на территории Ульяновской области системы непрерывного обучения по охране труда работодателей и работников организаций;

организации и проведения специальной оценки условий труда на рабочих местах в организациях Ульяновской области;

осуществления функций службы охраны труда или специалиста по охране труда работодателя, численность работников которого не превышает 50 человек;

2) анализ эффективности системы предоставления услуг в области охраны труда организациям Ульяновской области, внесение корректив, направленных на её совершенствование;

3) взаимодействие организаций, предоставляющих услуги в области охраны труда, организаций Ульяновской области и уполномоченного органа.
3. Функции Методического совета
3.1. Методический совет осуществляет следующие функции:

2

- формирует предложения по совершенствованию проектов нормативных правовых актов и методических документов, направленных на совершенствование системы предоставления услуг в области охраны труда организациям Ульяновской области;

- принимает участие в разработке и реализации федеральных и региональных программ по улучшению условий, охраны труда и здоровья на рабочем месте;

- информирует организации, оказывающие услуги в области охраны труда, о новых нормативных правовых актах по безопасности и охране труда и организует их изучение;

- проводит обобщение и анализ оказываемых услуг в области охраны труда на территории Ульяновской области;

- осуществляет обмен опытом работы организаций, оказывающих услуги в области охраны труда;

- содействует распространению разработанных учебными кафедрами по охране труда методических пособий в организациях, оказывающих услуги в области охраны труда;

- использует средства массовой информации для информирования работодателей, службы  охраны труда, работников о ходе и задачах обучения по вопросам охраны труда, специальной оценки условий труда на рабочих местах в организациях и аутсорсинга по охране труда.

4. Состав Методического совета, функции и права его членов

4.1. Состав Методического совета утверждается распоряжением уполномоченного органа.
4.2. В состав Методического совета входят работники уполномоченного  органа. В состав Методического совета могут входить представители организаций, оказывающих услуги в области охраны труда.

4.3. Методический совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Методического совета.

4.4. Деятельностью Методического совета руководит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

4.5. Председатель Методического совета:

- руководит заседаниями Методического совета;

- определяет план работы и повестку заседаний Методического совета;

- назначает дату и время проведения заседания Методического совета;

- подписывает от имени Методического совета его решения;

- представляет Методический совет в государственных и общественных органах и организациях;

- принимает решения и выполняет иные действия, вытекающие из возложенных на Методический совет задач и функций.

4.6. Заместитель председателя Методического совета:

3

- замещает председателя в случае его отсутствия;

- выполняет функции, делегированные ему председателем Совета.

4.7. Секретарь Методического совета:

- организует подготовку Методического совета;

- оформляет решения Методического совета.
4.8. Члены Методического совета:

- принимают участие в заседаниях Методического совета;

- подготавливают по поручению председателя или его заместителя проекты решений Методического совета по вносимым на обсуждение Методического совета вопросам.
4.9. Член Методического совета имеет право:

- вносить предложения о созыве внеочередного заседания Методического совета;

- вносить в повестку заседания Методического совета вопросы, относящиеся к сфере деятельности Методического совета;

- вносить проекты решений по любому вопросу, обсуждаемому на заседании Методического совета;

- выйти из состава Методического совета или приостановить свое участие в нём по согласованию с организацией, которую он представляет.

5. Регламент работы Методического совета

5.1. Заседания Методического совета проводятся не реже, чем один раз в полгода. Внеочередные заседания проводятся по решению председателя или по требованию не менее двух членов Методического совета.

5.2. Члены Методического совета извещаются секретарём Методического совета о дате, месте и повестке заседания Методического совета не позднее, чем за три дня до его заседания.

5.3. Члены Методического совета, которые не могут присутствовать на его заседании, должны уведомить об этом председателя или его заместителя председателя за день до его заседания.

5.4. Заседания Методического совета с принятием рекомендательных решений могут проводиться, если на заседании присутствует более половины членов Методического совета.

5.5. Заседание Методического совета ведёт председатель, а при его отсутствии – заместитель председателя.

5.6. Повестка заседания Методического совета принимается открытым голосованием. В повестку заседания включаются вопросы, одобренные не менее половиной членов Методического совета, присутствующих на заседании.

5.7. Решения Методического совета принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Методического совета, присутствующих на заседании.

4

5.8. Организационное и техническое сопровождение деятельности Методического совета обеспечивается уполномоченным органом.
5.9. Деятельность Методического совета может быть прекращена по решению уполномоченного органа.
_______________